UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ANALÝZY RACIONALITY UŽÍVÁNÍ HYPNOTIK U SENIORŮ V AKUTNÍ PÉČI

V ČESKÉM SOUBORU PROJEKTU EUROAGEISM H2020

ANALYSES OF THE RATIONALITY OF HYPNOTIC USE IN SENIORS IN ACUTE

CARE IN THE CZECH SAMPLE OF THE EUROAGEISM H2020 PROJECT

Vedoucí katedry: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Hradec Králové 2019 Andrea Zelinková

Prohlášení:

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Hradci Králové …........... Podpis: …….………………

Andrea Zelinková

Poděkování:

Největší poděkování patří mé vedoucí práce doc. PharmDr. Daniele Fialové, Ph.D., které

vděčím za rady a odborné vedení mé práce, vstřícný a trpělivý přístup a veškerý čas, který mi

věnovala. Ráda bych na tomto místě poděkovala též Dr. Jindře Reissigové, PhD. za pomoc

při zpracovávání statistických dat. Velké díky si z mé strany zaslouží vedení a personál

Geriatrické kliniky 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice a

všichni pacienti, bez nichž by se daný výzkum nemohl uskutečnit. V neposlední řadě nemohu

zapomenout na neutuchající podporu ze strany mé rodiny a přátel, kterým tímto ze srdce děkuji.

ABSTRAKT

Úvod: Populace stárne a s rostoucím počtem seniorů nabývají na významu poznatky a přístupy

geriatrie a gerontologie. Senioři představují vysoce specifickou skupinu pacientů, jejíž

zdravotní péči a léčbě je potřeba věnovat zvýšenou pozornost. Polymorbidita,

polyfarmakoterapie a vysoké riziko nežádoucích lékových událostí léčbu velmi často

komplikují. Komplexní posouzení pacienta a dodržování zásad geriatrické preskripce tak

představují základní principy racionální léčby. Tato diplomová práce se věnuje problematice

nespavosti a hodnocení užití sedativní/hypnotické léčby u českého souboru seniorů v akutní

péči.

Metodika: Data pro diplomovou práci byla nasbírána mezi lety 2018-2019 v rámci

výzkumného projektu EUROAGEISM H2020. Využity byly informace o 438 pacientech

starších 65 let získané ze 3 geriatrických zdravotnických zařízení akutní péče v České republice

(Praha, Brno, Hradec Králové), jež byly získány ze zdravotnické dokumentace a na základě

rozhovoru s pacientem a ošetřujícím personálem s pomocí standardního dotazníku studie

EUROAGEISM H2020. Ten obsahoval sociodemografické charakteristiky, charakteristiky

funkčního stavu, nutričního stavu a životosprávy pacienta, ukazatele využití zdravotních služeb,

dále klinické charakteristiky (diagnózy a přítomné symptomy), laboratorní hodnoty a

komplexní údaje o užívané farmakoterapii. Hodnoceny byly prevalence onemocnění (včetně

jejich kompenzace) a užívaných léčiv rizikových ve vztahu k nespavosti. Racionalita preskripce

sedativně-hypnotické medikace ve sledovaném souboru byla analyzována mj. i s využitím

příslušné sekce explicitních kritérií potenciálně nevhodných léčiv ve stáří (revidovaných

Beersových kritérií z roku 2019 a EU(7)-PIM listu) s ohledem na dávku, délku podávání a

lékové kombinace hypnosedativ.

Výsledky: Ze 438 geriatrických pacientů o průměrném věku 80 let mělo diagnostikovanou

nespavost 74 osob (16,9 %). Dalších 151 seniorů (34,6 %) užívalo sedativně-hypnotickou léčbu

večer nebo na noc, aniž by ve své osobní anamnéze měli nespavost uvedenou. Prevalence

nespavosti, a/nebo užívání hypnosedativ narůstala s věkem a byla vyšší u žen než u mužů.

Typická byla polymorbidita (95 % jedinců trpělo 5 a více onemocněními) a polyfarmakoterapie

(97 % užívalo 5 a více léčivých přípravků). V 76 % měli vybraní pacienti mezi diagnózami

uvedenou psychiatrickou diagnózu a/nebo bolest. Nejčastěji však trpěli 5 rizikovými

onemocněními (nejhojněji byly zastoupeny: arteriální hypertenze, diabetes mellitus, močová

inkontinence, ischemická choroba srdeční a fibrilace síní, následovaná akutní bolestí). Alespoň

1 nekompenzované onemocnění uvádělo 30,6 % pacientů v Brně, až 51,1 % v Hradci Králové.

Nejméně 1 rizikové léčivo schopné navodit problémy s nespavostí užívalo 68,7 % seniorů, ale

jen 61 (47 %) z nich je dostávalo večer nebo na noc a zároveň uvádělo problémy se spánkem.

Obzvláště se jednalo o lipofilní beta-blokátory, diuretika a teofylin. V celkovém souboru se

vyskytovalo 48 % uživatelů sedativní/hypnotické léčby. Z hypnotik byly nejvíce užívány Z-

drugs, následované benzodiazepiny (BZD). Mezi off-label léčivy dominovala antipsychotika (s

18,5 %) především z důvodu vysokých prevalencí v Praze (41,3 %). Minimálně 1 potenciálně

nevhodný lékový postup byl zaregistrován u 19,6 % souboru, u 11,2 % bylo v rámci daného

postupu podáno hypnosedativum večer nebo na noc. 65 % uživatelů Z-drugs (10,5 % celku)

dostávalo negeriatrické dávky, necelá polovina je navíc užívala déle než 4 týdny (19 seniorů

z Brna dokonce déle než půl roku). Zaznamenán byl pouze 1 případ dlouhodobě působícího

BZD, ale řada pacientů užívala benzodiazepiny dlouhodobě. Kombinaci hypnosedativ užívalo

5,9 % osob.

Závěr: Na základě provedeného průzkumu jsme prokázali, že k nevhodné geriatrické

preskripci v oblasti hypnosedativ stále dochází a téměř nejsou využívány nefarmakologické

postupy. V dávkách se chybovalo zvláště u Z-drugs, což může vycházet ze zastaralého

přesvědčení o jejich účinnosti a bezpečnosti. U velké části pacientů pak byla

sedativně-hypnotická léčba podávána příliš dlouho. Rizika, která z potenciálně nevhodné léčby

vyvstávají, jsou vysoká, přitom jejich řešení není složité. Důležité je na principy racionální

geriatrické farmakoterapie neustále upozorňovat a v souladu s nejnovějšími poznatky je

aktualizovat.

Klíčová slova: racionální farmakoterapie ve stáří, nevhodné předepisování léků, explicitní

kritéria, nespavost, hypnosedativa, rizikové faktory, akutní péče
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ABSTRACT

Introduction: As the population is aging and the number of the seniors is rising, the importance

of knowledge and methods of geriatry and gerontology grows bigger. The seniors represent

highly specified group of patients whose health care and treatment should be paid especial

attention. Multimorbidity, polypharmacotherapy and an enlarged risk of adverse drug events

often make such treatment more complicated. Complex geriatric assessment and acceptance of

principals of geriatric prescription both represent key values of rational treatment. This thesis

is dedicated to the issue of insomnia and rating of sedative/hypnotic treatment in the czech

sample of seniors in acute care.

Methodology: The data for this thesis were collected between the years 2018–2019 within

EUROAGEISM H2020 project. They include information on 438 patients 65 years of age and

older which was collected from three geriatric medical acute care centres in Czech republic

(Prague, Brno, Hradec Králové) and gained from the medical documentation combined with

the information from patient and medical staff themselves, which were interviewed with use of

standardized questionnaire of the EUROAGEISM H2020 research project. The questionnaire

was composed from sociodemographic characteristics, assesment of functional ability, nutrition

state and patient’s lifestyle alongside with the utilization of medical services, clinical

characteristics (diagnoses and current symptomes), laboratory data and detailed data about

currently used pharmacotherapy. Prevalence of illnesses (including their compensation) and the

use of drugs that may potentially be in a risky relation to insomnia were both rated. Rationality


[…]


Počet pacientů s 1 onemocněním
urogenitálního systému v současnosti

208 47,5 118 52,4 98 65,3 79 68,1 62 38,0 22 35,5 48 38,4 17 36,2 <0,001 <0,001

Počet pacientů s 2 a více nemocemi
urogenitálního systému v současnosti

34 7,8 17 7,6 13 8,7 10 8,6 11 6,7 4 6,5 10 8,0 3 6,4 0,834* 0,894*

Počet pacientů s alespoň 1
nekompenzovaným onemocněním
urogenitálního systému v současnosti

12 2,7 5 2,2 2 1,3 2 1,7 3 1,8 1 1,6 7 5,6 2 4,3 0,096* 0,606*
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Tabulka 33: Prevalence nemocí gastrointestinální (GIT) soustavy a jejich kompenzace ve vybrané skupině pacientů s dg. nespavosti, a/nebo užívajících
alespoň jedno hypnosedativum večer nebo na noc v porovnání s celým souborem

Nemoci gastrointestinální soustavy Celkový soubor Praha Brno Hradec Králové p-hodnota

Celek Vybraní Celek Vybraní Celek Vybraní Celek Vybraní Celek Vybraní

N % N % N % N % N % N % N % N %

GERD (onemocnění v současnosti) 25 5,7 14 6,2 6 4,0 5 4,3 11 6,7 4 6,5 8 6,4 5 10,6 0,536* 0,286*

GERD (nekompenzovaná) 3 0,7 1 0,4 0 0,0 0 0,0 1 0,6 1 1,6 2 1,6 0 0,0 0,288* 0,484*

GERD (kompenzovaná) 22 5,0 13 5,8 6 4,0 5 4,3 10 6,1 3 4,8 6 4,8 5 10,6 0,704* 0,324*

Vředová choroba gastroduodenální
(onemocnění v současnosti)

27 6,2 15 6,7 10 6,7 9 7,8 4 2,5 1 1,6 13 10,4 5 10,6 0,016* 0,125*

Vředová choroba gastroduodenální
(nekompenzovaná)

4 0,9 2 0,9 2 1,3 2 1,7 1 0,6 0 0,0 1 0,8 0 0,0 0,836* 0,715*

Vředová choroba gastroduodenální
(kompenzovaná)

23 5,3 13 5,8 8 5,3 7 6,0 3 1,8 1 1,6 12 9,6 5 10,6 0,012* 0,147*

Inkontinence stolice (onemocnění
v současnosti)

4 0,9 3 1,3 1 0,7 1 0,9 0 0,0 0 0,0 3 2,4 2 4,3 0,070* 0,179*

Průjem (současný symptom) 23 5,3 16 7,1 9 6,0 6 5,2 7 4,3 4 6,5 7 5,6 6 12,8 0,800* 0,226*

Počet pacientů s 1 onemocněním GIT
soustavy v současnosti

61 13,9 36 16,0 24 16,0 19 16,4 18 11,0 7 11,3 19 15,2 10 21,3 0,400 0,378*

Počet pacientů s 2 a vícero nemocemi
GIT soustavy v současnosti

9 2,1 6 2,7 1 0,7 1 0,9 2 1,2 1 1,6 6 4,8 4 8,5 0,062* 0,032*

Počet pacientů s alespoň 1
nekompenzovaným onemocněním GIT
soustavy v současnosti

30 1,8 19 8,4 11 7,3 8 6,9 9 5,5 5 8,1 10 8,0 6 12,8 0,702* 0,436*
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Tabulka 34 Prevalence dalších diagnóz a jejich kompenzace ve vybrané skupině pacientů s dg. nespavosti, a/nebo užívajících alespoň jedno hypnosedativum
večer nebo na noc v porovnání s celým souborem

Další diagnózy Celkový soubor Praha Brno Hradec Králové p-hodnota

Celek Vybraní Celek Vybraní Celek Vybraní Celek Vybraní Celek Vybraní

N % N % N % N % N % N % N % N %

Hypertyreóza (v současnosti) 8 1,8 5 2,2 1 0,7 1 0,9 5 3,1 2 3,2 2 1,6 2 4,3 0,326* 0,224*

Hypertyreóza (nekompenzovaná) 3 0,7 1 0,4 0 0,0 0 0,0 3 1,8 1 1,6 0 0,0 0 0,0 0,113* 0,484*

Hypertyreóza (kompenzovaná) 5 1,1 4 1,8 1 0,7 1 0,9 2 1,2 1 1,6 2 1,6 2 4,3 0,839* 0,546*

Obstrukční spánková apnoe
(v současnosti)

2 0,5 2 0,9 2 1,3 2 1,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,198* 0,715*

Obstrukční spánková apnoe (neléčena) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 N/A N/A

Varices (onemocnění v současnosti) 1 0,2 1 0,4 1 0,7 1 0,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,628* 0,999*

Varices (kompenzovaný) 1 0,2 1 0,4 1 0,7 1 0,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,628* 0,999*

Diabetes mellitus (v současnosti) 175 40,0 88 39,1 47 31,3 39 33,6 65 39,9 25 40,3 63 50,4 24 51,1 0,006 0,115

Diabetes mellitus (nekompenzovaný) 21 4,8 9 4,0 2 1,3 2 1,7 5 3,1 3 4,8 14 11,2 4 8,5 0,001* 0,086*

Diabetes mellitus (kompenzovaný) 154 35,2 79 35,1 45 30,0 37 31,9 60 36,8 22 35,5 49 39,2 20 42,6 0,240 0,432