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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka věnovala zpracování diplomové práce obrovské úsilí, významně podporovala práci v
kolektivu a ve vzájemné spolupráci byla jednou z nejšikovnějších studentek. Velmi snadno se
díky svým schopnostem seznámila s komplexním geriatrickým vyšetřením, její spolupráce se
zdravotnickým personálem byla bezproblémová a vždy velmi vstřícná. Spolupracovala
s pracovníky Geriatrické kliniky 1.LF UK a VFN Praha a v týmu diplomantů hrála spíše vůdčí
roli. Zhodnotila více jak 120 pacientů a jejich medikaci s pomocí komplexního geriatrického
vyšetření pro evropský projekt EUROAGEISM H2020-FIP7 program a zapojovala se velmi
ochotně (a později byla schopná pracovat téměř samostatně) ve všech etapách výzkumné
práce - od sběru dat, jejich zadávání a čištění, po základní statistické analýzy, první intepretace
dat a sepisování diplomové práce. Při zpracování diplomové práce se významně zdokonalila ve
všech krocích vědecké práce. Úsilí studentky hodnotím jako výborné, stejně tak její diplomovou
práci.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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